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Til Regionsrådet Region Midt 
 
Vedr.  
Region Midtjyllands indstilling af GF2 PAU  
for den Pædagogiske Assistentuddannelse til VIA 
 
 
Den nuværende situation 
GF2 PAU forløbene har siden august 2015, hvor EUD reformen trådte i kraft, udelukkende lig-
get på SOSU skolerne, geografisk fordelt i Randers, Grenå, Århus, Horsens, Skanderborg, Sil-
keborg, Skive, Viborg og Herning og Holstebro. VIA har haft udbudsret til hovedforløb i Hor-
sens og Viborg. Alle sosu-skolerne har pt. udbudsret til både GF2 PAU og PAU (hovedforløbet) 
– også i Horsens og Viborg. 
 
Denne geografiske spredning lever dermed allerede op til ønsket om, at der maksimalt må 
være 1 times transport til en ungdomsuddannelse. 
 
Som sosu-skoler er vi bekymrede over konsekvenserne af indstillingen fra direktionen i Region 
Midt. Derfor vil vi gerne gøre regionsrådet opmærksom på følgende begrundelser for, at sosu-
skolerne alene varetager grundforløbet til den pædagogiske assistent uddannelse (GF2 PAU): 
 
 
•  Flere udbydere i Region Midtjylland medfører ikke en større spredning af udbuddet 
Hvis SOSU skolerne får mindre aktivitet, medfører det nemt nedlægning af afdelinger, hvilket 
også vil ramme SOSU- hjælper og SOSU assistent uddannelsen i regionen. Dette betyder at 
regionen opnår en udtynding af udbuddet af erhvervsuddannelser. Uddannelsesforsyningen, 
bl.a. på Djursland, vil forringes. 
 
•  EUD reformen skal styrke erhvervsuddannelserne, således at flere vælger en  

erhvervsuddannelse 
Hvis GF2 PAU flyttes til VIA er den tydelige indgang til erhvervsuddannelsen på SOSU og PAU 
uddannelsen uklar og strider mod de politiske intensioner. Det er intentionen med den store 
erhvervsuddannelsesreform i 2015 at styrke rekruttering til erhvervsuddannelserne. Erhvervs-
uddannelsernes hører til på erhvervsskolerne, så profilen skærpes.  
 
•  GF2 PAU øger rekrutteringsgrundlaget til GF2 SOSU og dermed til SOSU hjælper og 

SOSU assistentuddannelsen 
GF2 PAU er også fødekæde til SOSU - hjælperuddannelsen, som de fleste kommuner har svært 
ved at rekruttere nok elever til. Unge, der fra starten har en PAU uddannelse som 1. prioritet, 
bliver ofte inspireret til at søge ind på SOSU-hjælper uddannelsen i undervejs i skoleforløbet, 
når det går op for dem, at der kun er få ordinære uddannelsespladser på PAU uddannelsen. 



Denne afsmitning og inspiration kan kun ske i et sammenhængende erhvervsskolemiljø med 
ALLE uddannelser. 
Dermed er GF2 PAU med til at løse rekrutteringsgrundlager for SOSU-hjælper uddannelsen, 
som har haft en nedgang på ca. 66% siden starten af 2016 på trods af mange ledige praktik-
pladser i kommunerne. Manglende rekruttering til sosu-uddannelserne vil medføre mangel på 
arbejdskraft i sundhedssektoren. 
 
•  Få steder i Danmark udbydes PAU på professionshøjskoler 
UCC Sydhavnen, UCC Bornholm, UC VIA og UC SYD har i øjeblikket PAU hovedforløbet. 
I resten af landet ligger PAU hovedforløbet på SOSU skoler. 
Esbjerg kommune har netop valgt at lægge udbuddet hos SOSU Syd. Det reducerer tallet til 3 
professionsskoler.  
Region Nordjylland har netop indstillet GF2 PAU til at ligge på SOSU skole. 
 
SOSU skolerne anmoder på baggrund af ovenstående kommentarer Regionsrådet om 
at udbuddet af GF2 PAU udelukkende placeres på SOSU skolerne. 
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Direktør Jens Kolstrup SOSU STV 
  
Direktør Hanne Helleshøj SOSU FHV 
  
Direktør Niels Bruun Madsen SOSU Århus 
  
Direktør Britta Raaballe SOSU Herning,  
 
Direktør Vibeke Nielsen SOSU Randers  
 
 
 
Direktør Bente Strager SOSU Silkeborg,  
 
 
samt de respektive formænd for bestyrelserne 
 


